Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia M ediului

Agentia pentru Protectia M ediului Dolj

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. xxx din xx.xx.2023

Titularul activit atii: Gates Industries S.A.

Adresa: comuna Podari, str. Dun  arii, nr. 31 B, jude tul Dolj

Punct de lucru: Gates Industries S.A.

Locatia activit atii: comuna Podari, str. Dun arii, nr. 31 B, jude tul Dol
Activitatea/Activit atile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod Pozitie Cod
CAEN | Denumire activitate CAEN Rev. 2 |A"®@ 1IN | cppy | Denumire activitate CAEN | g | snap
Rev.2 1798/2007 Rev.1
3700 | Colectarea si epurarea apelor uzate 276 9001 | Colectarea si tratarea apelor
uzate

Statia de epurare este situata in zona industriala a comunei Podari (conform PUG)t si are
[...]
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 6 din 16




necesare pentru reducerea emisiilor de miros astfel incat disconfortul olfactiv sa nu afecteze
sanatatea populatiei si mediul Tnconjurator.

- Sa adopte masuri obligatorii pentru intretinerea si infrumusetarea cladirilor, intretinerea
spatiilor verzi, a arborilor gi arbugtilor decorativi.

Personalul de exploatare va fi instruit asupra masurilor de protectie a mediului, a obligatiilor si
responsabilitatilor ce le revin, precum si a conditiilor din actele de reglementare, in vederea
respectarii legislatiei de mediu in vigoare;

- In cazul oricarui incident sau accident care afecteazd mediul Tn mod semnificativ, fard a aduce
atingere prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 68/2007 privind raspunderea de
mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea
nr. 19/2008, cu modificarile si completarile ulterioare, operatorul are urmatoarele obligatii:

a) sa informeze imediat autoritatea competenta pentru protectia mediului si autoritatea
competenta pentru inspectie si control la nivel local,

b) sa ia imediat masurile pentru limitarea consecintelor asupra mediului si prevenirea altor
incidente sau accidente posibile;

C) sa ia orice masuri suplimentare, considerate adecvate si impuse de autoritatile competente,
pe care acestea le considera necesare, in vederea limitarii consecintelor asupra mediului si a
prevenirii altor incidente sau accidente posibile.

- Operatorul are obligatia sa respecte conditiile prevazute n autorizatia de mediu;
- In cazul Incélcarii oricreia dintre conditiile prevazute in autorizatia de mediu, operatorul are
urmatoarele obligatii:

- informeaza imediat autoritatea competenta pentru protectia mediului responsabila cu
emiterea autorizatiei de mediu;

- ia imediat masurile necesare pentru a restabili conformitatea, in cel mai scurt timp
posibil, potrivit conditiilor din autorizatia de mediu.
- La punctul de lucru se vor pastra autorizatia de mediu si procesele verbale de constatare,
Tntocmite Tn urma controalelor privind protectia mediului;
- Se vor asigura lucrarile si dotarile speciale ce apar ca necesare pe parcursul desfasurarii
activitatii, Tn vederea respectarii prevederilor legale in domeniul protectiei mediului;
- Sa notifice autoritatea competenta pentru protectia mediului daca intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricaror modificari ale
conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte de realizarea modificarii;

Conform prevederilor OUG 195/2005 privind protectia mediului:
ART. 10 (1) In cazul in care titularii de activititi pentru care este necesara reglementarea din
punctul de vedere al protectiei mediului prin emiterea autorizatiei de mediu, respectiv a
autorizatiei integrate de mediu urmeaza sa deruleze sau sa fie supusi unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori
n alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata
de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii, dispozitiile art. 15 alin. (2) lit.
a) se aplica in mod corespunzator.
Art.15 (2) Titularii planurilor/programelor/proiectelor/activitatilor au obligatia: de a notifica
autoritatea competenta pentru protectia mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la
data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricaror modificari ale conditiilor care au
stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte de realizarea modificarii;
- La incetarea activitatii titularul autorizatiei de mediu este obligat sa prevada si sa realizeze
toate masurile si lucrarile necesare pentru refacerea amplasamentului in care s-a desfasurat
activitatea:

- lichidarea stocurilor de deseuri prin gestionarea conform prevederilor prezentei
autorizatii si predarea acestora catre societati specializate autorizate;

- igienizarea spatiului si readucerea acestuia la starea initiala;
- Planul de inchidere trebuie sa includa minim urmatoarele:

- planuri ale tuturor conductelor, instalatiilor i rezervoarelor, daca este cazul;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 7 din 16




- orice masura de precautie specifica, necesara pentru prevenirea poluarii apei, aerului si
solului;
- masuri de eliminare si acolo unde este cazul de spalare a conductelor, cuvelor,
rezervoarelor si golire completa de continut periculos:
- masuri de paza pentru prevenirea actiunilor de distrugere in masa;
- masuri de reconstructie ecologica a terenului afectat de activitatile desfasurate pe
amplasament.
Titularul de activitate este obligat s a respecte in integralitate prevederile urm  atoarelor
acte normative:
- O.U.G. nr. 195/2005 aprobata prin Legea nr. 265/2006 privind protectia mediului, cu
modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul MMAP 1150/2020 privind aprobarea procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei
de mediu si autorizatiei integrate de mediu cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr. 123/2020, pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului
nr. 195/2005 privind protectia mediului;
- OUG 92/2021 privind regimul deseurilor aprobata cu modificari si completari prin Legea
17/2023,;
- HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor cu modificarile si completarile ulterioare;
- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a
unei liste de deseuri In temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind
deseurile si a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri periculoase,
cu modificarile ulterioare;
- HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei;
- HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare pentru aprobarea unor norme privind
conditiile de descarcare Tn mediul acvatic a apelor uzate;
- Ordinul nr 344/708 din 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului gi
in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura, cu modificarile si
completarile ulterioare.
- Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;
- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobata prin Legea 105/2006 cu modificarile si
completarile ulterioare
- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor datorate la
Fondul pentru mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului "Declaratie privind
obligatiile la Fondul pentru mediu" si a instructiunilor de completare si depunere a acestuia;
- Vor fi respectate prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisa de Administratia
Bazinala Jiu;
e Se vor respecta gi se vor reinnoi contractele care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu,
sau ncheiate noi contracte dupa caz.
In situa fia modific &rii actelor normative men fionate in prezenta autoriza fie, titularul are
obliga fia s& se supun & prevederilor noilor acte normative intrate in vigo are, ce modific a,
completeaz a sau abrog a actele normative vechi.
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspend  area sau anularea prezentei autoriza {tii
se solu tioneaza de instan tele de contencios administrativ competente potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modifica  ta si completat a prin Legea nr.
262/2007.
Nerespectarea prevederilor prezentei autoriza tii de mediu se sanc tioneaza conform
prevederilor legale Tn vigoare.
Raspunderea pentru corectitudinea informa  tiilor puse la dispozi tia autorit atii competente

pentru protec tia mediului si a publicului revine in intregime titularului acti vit atii.

Sl AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
i i Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 8 din 16




I.Activitatea autorizat a: Statie de epurare ape uzate
Prestator de servicii de epurare ape uzate menajere si pluviale (conform Autorizatiei de
Gospodarire a Apelor) pentru agentii economici de pe platforma industriala Podari precum si din
comuna Podari dupa cum urmeaza: BIOCHEM SRL, LORD HAUSE GROUP SRL, NATURAL
RESEARCH SRL, SEMCOR SRL, ATRASCON SRL, VODYLAS SRL, ECO FUTURO BSC SRL,
Scoala Gimnaziala Podari;
1. Dotari (instala tii, utilaje, mijloace de transport utilizate in act ivitate):
> Statie de epurare mecano-biologica, capacitate proiectatd 1415 mc/h structurata dupa cum
urmeaza:
oLinia apei este compusa din:
- Treapta mecanica: desnisipator cu trei linii; camera de distributie pentru decantoarele primare;
trei decantoare radiale cu Dn= 25m, Vtot= 2868mc prevazute cu pod raclor; bazin de
omogenizare cu doua compartimente, Vtot= 7200 mc prevazut cu statie suflante;
- Treapta biologica: bazin de aerare cu V= 10000 mc, 6 linii de aerare echipate fiecare cu 12
aeratoare mecanice; camera distributie pentru decantoarele secundare; trei decantoare
secundare radiale cu Dn= 30 m, Vtot= 6228 mc prevazute cu pod raclor (2 functionale); canal
Parshall; bazin de mineralizare namol cu V= 9600 mc prevazut cu compartimente cu rol de
ingrosator; bazin pentru dezinfectie folosit ca bazin stocare ape uzate epurate in vederea
pomparii in receptor (nu se face dezinfectia);
oLinia namolului:
- noua paturi de uscare namol cu suprafata totala de 20000 mp si capacitate maxima de stocare
de 8544 mc (3418 t): doua pentru stocarea reziduurilor de pe paturile de namol deshidratate
prin drenare si uscare in timp (70x25m); sase pentru colectare namol primar si namol in exces
nemineralizat si neingrosat (100x25m); unul pentru deversare ape pluviale provenite din
canalele perimetrale (60x25m);
- Statie de pompare influent si namol primar cu doua pompe;
- Statie pompare namol activ cu doua pompe;
- Statie pompare omogenizare-aerare cu doua pompe;
- Statie pompare la receptor cu doua pompe din care una inchisa si sigilata de SGA Dolj;
- Statie de pompare apa pluviala pe pat de namol cu o pompa;
Pe amplasament mai exista: grup de exploatare cu ateliere de intretinere, dispecerat laborator,
vestiare, dusuri, grup sanitar;
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantit ati: apa uzatad menajera si pluviala in vederea epurarii- cca. 128 mii mc/an;
3. Utilit ati - apa, canalizare, energie:
- alimentarea cu apa: doua foraje hidrogeologice cu H=65 m echipate cu pompe Hebe;
- evacuarea apelor uzate menajere- prin retelele din incinta in statia de epurare descrisa;
- energia electrica pentru statie si pompe este asigurata din reteaua de distributie existenta
in zona.
4. Descrierea principalelor faze ale procesului teh  nologic sau ale activit atii
- Epurarea apelor uzate:

o] linia apei: desnisipare; sedimentare primara; sectiunea biologica (denitrificare/oxidare si
ndepartare fosfor); sedimentare finala; evacuare apa epurata in raul Jiu;
o] linia namolului: colectare namol primar; colectare namol secundar; fermentarea

namolului; pomparea namolului spre paturile de uscare; stocarea namolului pe paturile de
uscare; uscarea; preluarea namolului de catre terti in vederea utilizarii ca si ingrasamint
organic;

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desf asoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate: Activitatea se desfasoara in apropierea ariilor naturale protejate
ROSACO0045 Coridorul Jiului st ROSPA0023 Confluenta Jiu-Dunare.

5. Produsele si subprodusele ob tinute: Apa uzata epurata evacuata in raul Jiu,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 9 din 16




6. Datele referitoare la centrala termic & proprie - dotare, combustibili utiliza  ti:
- nu este cazul, incalzirea spatiilor de supraveghere se realizeaza cu ajutorul caloriferelor
electrice;
7. Alte date specifice activit atii: (coduri CAEN Rev.2 care se desf asoara pe
amplasament, dar nu intr a pe procedura de autorizare) : nu este cazul.
8. Programul de func tionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

Il. Instala tiile, m asurile si condi tiille de protec tie a mediului
1. Statiile si instala tile pentru re tinerea, evacuarea si dispersia poluan tilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

- APA: Statia de epurare ce face obiectul prezentei autorizatii.

- SOL: Fiecare pat de uscare este construit astfel:

- Platforma de beton in care sunt incastrate, de o parte si de alta, doua canale cu nisip Si
pietrig filtrant. Pe toata lungimea acestora sunt prevazute guri de scurgere formate din 18
cosuri umplute cu filtru de pietre, iar in mijlocul lor se gaseste o teava din PVC prevazuta cu
orificii.

- Mijlocul patului de uscare, prezinta o panta, astfel incat apa sa se poata scurge catre
caminele canalizarii apelor drenate;

- Namolul concentrat este pompat prin intermediul statiei de pompare namol, pe paturile de
uscare, prmtr-o conducta de refulare suspendata pe gardul acestora;

- Distributia namolului in paturile de uscare se face prin vane in vederea umplerii uniforme a
acestora;

- Incarcarea paturilor de uscare se va face incepand cu ultimul pat, iar dupa incarcare, se va
inchide vana de alimentare a acestuia si se va deschide vana ce alimenteaza cel de-al doilea
compartiment;

- Conducta de ape drenate si conducta de alimentare cu namol sunt dispuse la capetele
opuse paturilor.

2. Alte amenaj ari speciale, dot ari i masuri pentru protec tia mediului:

- este interzis a preluarea in vederea epur arii a apelor uzate generate de operatori IPPC
care intr a sub inciden ta prevederilor Legii 278/2013 privind emisiile indu  striale.

- titularul de activitate este obligat sa intretina si sa exploateze instalatile tehnologice si de
protectie a calitatii factorilor de mediu in conformitate cu documentatiile tehnice de executie si
ale regulamentului de intretinere si exploatare astfel incat acestea sa functioneze la parametrii
proiectati.

- la intrarea n statia de epurare, apele uzate vor respecta parametrii impusi de HG 188/2002 cu
modificarile si completarile ulterioare pentru aprobarea unor norme privind conditiile de
descarcare in mediul acvatic a apelor uzate- NTPA 002;

- apa rezultata de pe paturile de uscare namol preluate de conducta de ape drenate este
reintrodusa Tn circuitul de epurare;

- Vor fi respectate prevederile Reglementarile nationale si ale Uniunii Europene care vizeaza
valorificarea namolurilor rezultate din statiile de epurare a apelor uzate;

- namolul tratat poate fi utilizat sau eliminat, cel mai frecvent, in trei moduri: utilizarea Tn
agricultura, incinerarea sau depozitarea in depozite de deseuri functie de proprietatile
namolului;

- in conformitate cu ierarhia de gestionare a deseurilor, depozitarea este considerata ca ultima
optiune Tntre metodele utilizate pentru gestionarea namolurilor;

- una dintre modalitatile de valorificare o reprezinta folosirea acestora in agricultura.

- Namolurile provenite de la statile de epurare a apelor uzate din localitati si din alte statii de
epurare a apelor uzate cu o compozitie asemanatoare apelor uzate orasenesti pot fi utilizate in
agricultura numai daca sunt in conformitate cu prevederile Ordinului 344/2004 pentru aprobarea
normelor tehnice privind protecfia mediului si in special a solurilor cand se utilizeazd nédmoluri
de epurare in agriculturd, cu modificarile si completéarile ulterioare;